
i 

 

MỤC LỤC 

PHẦN MỞ ĐẦU ................................................................................................................. 1 

I. LỊCH SỬ HÌNH THÀNH DỰ ÁN ................................................................................... 1 

II. CĂN CỨ PHÁP LUẬT VÀ KỸ THUẬT THỰC HIỆN GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG

............................................................................................................................................. .2 

1. Căn cứ Luật .............................................................................................................................2 

2. Nghị định .................................................................................................................................3 
[...]
được tiết kế xây dựng hồ nước nhỏ để heo tiêu, tiểu vào đó. Nước thải được thay thế 

thường xuyên 1 ngày/lần nên giảm đáng kể mùi hôi. 

- Khu vực vành đai và khuôn viên dự án sẽ được trồng nhiều cây xanh nhằm 

hạn chế gió lùa và hạn chế mùi hôi phát tán. 

* Mùi hôi từ hệ thống thoát nước: 

- Trại chăn nuôi sẽ đậy mương thoát nước bằng các tấm đan ximang. 



61 

 

- Hệ thống thoát nước được thiết kế có độ dốc để tránh tình trạng đọng nước 

gây mùi hôi. 

- Thường xuyên kiểm tra hệ thống thoát nước thải. 

* Mùi hôi từ hệ thống xử lý nước thải, chất thải: 

- Trại chăn nuôi đã quy hoạch đất để xây dựng hệ thống xử lý nước thải. Nước 

thải sau khi qua biogas đã phân hủy kỵ khí hoàn toàn nên khi vào khu vực hồ sinh 

học sẽ không còn sinh mùi nhiều. Mức độ tác động không đáng kể. Do vậy,  mùi từ 

hồ sinh học chỉ cần khống chế bằng cách phát tán tự nhiên. Tuy nhiên, trại sẽ sử 

dụng thêm các chế phẩm EM để khửi mùi và hạn chế ruồi nhặng. 

- Phân heo, nước rửa chuồng và nước tắm heo được thu gom vào hầm biogas, 

chuồng trại được vệ sinh sạch sẽ mỗi ngày để đảm bảo không phát sinh mùi hôi ra 

khu vực xung quanh. Theo công nghệ này thì phân heo được thu gom kho trước khi 

vệ sinh chuồng nên phần nào hạn chế được đáng kể sự hòa tan phân heo trong nước 

làm gia tăng mùi hôi phát sinh khi gặp trời nắng nóng. 

- Đối với khí biogas, khí biogas là sản phẩm của quá trình phân hủy kỵ khí 

các chất hữu cơ dưới tác động của các vi sinh vật kỵ khí. Thành phần chủ yếu gồm 

CH4 (60-70%), NH3, H2S, hơi nước,…Đa phần các khí này khi thoát ra môi trường 

đều gây mùi, gây ô nhiễm môi trường, ảnh hưởng đến sức khỏe con người. 

- Tại các chuồng trại sử dụng theo mẫu thiết kế tiên tiến tạo thoáng khí, mát, 

thường xuyên có sự thông thoáng nhân tạo với hệ thống thông gió cưỡng bức bằng 

quạt gió đẩy và hút. 

- Trồng cây xanh cách ly. Cây xanh vừa tạo mỹ quan cho khu vực dự án, tạo 

vi khí hậu, đồng thời có tác dụng trong việc phát tán bụi, khí thải từ dự án ra bên 

ngoài. 

* Mùi hôi từ khu vực nhà ép phân heo, nhà chứa phân heo, hầm hủy xác: 

- Mùi hôi phát sinh tại nhà ép phân, lưu trữ phân tạm thời: phun chế phẩm 

EM, phun thuốc diệt côn trùng có hại, thu gom, xuất bán liên tục không để tồn đọng 

trong kho chứa. 

- Mùi hôi tại hầm hủy xác heo chết do giẫm đạp (không phải heo chết do dịch 

bệnh): phun chế phẩm EM, phun thuốc diệt côn trùng có hại. 

- Khu vực sân trung chuyển phân và nhà chứa phân nằm tách biệt với khu trại 

cũng như hoạt động của công nhân, tránh hướng gió, gần khu vực vận chuyển tại 

cổng phụ của trang trại để thuận lợi cho việc thu mua. Khoảng cách từ khu vực sân 

trung chuyển phân và nhà chứa phân đến khu vực chăn nuôi khoảng >100 m, đảm 

bảo khoảng cách an toàn. Ngoài ra, công ty sẽ sử dụng chế phẩm sinh học EM để 

khử mùi 01 lần/ngày. EM được pha loãng với nước, phun trực tiếp vào phân và phần 

không khí xung quanh phân để phân hủy các chất gây mùi. 

* Mùi hôi phía sau quạt hút không khí bên trong mỗi nhà nuôi đẩy ra ngoài 

môi trường: 

- Để giảm thiểu mùi hôi phía sau quạt hút của hệ thống làm mát, chủ dự án 

cần kiểm soát tốt quy trình chăn nuôi. Thường xuyên vệ sinh chuồng trại nhằm hạn 



62 

 

chế khả năng phân hủy gây mùi trong chuồng nuôi. Trồng cây xanh khu vực vành 

đai các dãy chuồng nuôi nhằm tăng khả năng hấp thụ mùi và hạn chế phát tán mùi 

hôi đi xa. 

- Chủ dự án đã lắp đặt hệ thống xử lý mùi hôi phía sau hệ thống quạt hút không 

khí bên trong mỗi dãy chuồng nuôi, cụ thể: Chủ dự án xây dựng buồng chắn (3 vách) 

cao hơn quạt hút, kết cấu vật liệu thiết kế là lưới lan (có chất lượng cao, lưới có tuổi 

thọ trung bình từ 2 năm trở lên), phủ 3 mặt còn lại của hệ thống quạt hút. Không khí 

sau quạt hút ra ngoài va vào vách chắn và vận chuyển theo phương thẳng đứng phát 

tán lên cao, giảm thiểu nồng độ mùi hôi phát tán ảnh hưởng đến môi trường xung 

quanh. Mỗi dãy chuồng bố trí 01 buồng thu gom, xử lý phía sau quạt hút. Tại mỗi 

buồng sẽ bố trí hệ thống phun sương chế phẩm EM vào không khí bị ô nhiễm phía 

sau quạt hút để giảm thiểu mùi hôi, làm sạch không khí trước khi thoát ra bên ngoài. 

c) Giảm thiểu ô nhiễm không khí từ máy phát điện: 

Để đảm bảo về mặt môi trường, chủ đầu tư chủ động lựa chọn các loại nhiên 

liệu có hàm lượng lưu huỳnh và cặn carbon thấp để sử dụng cho máy phát điện. Cụ 

thể như: 

- Hàm lượng lưu huỳnh trong nhiên liệu sử dụng không vượt quá 1%. 

- Hàm lượng Carbon không vượt quá 76%. 

Với tiêu chí như trên thì trang trại sử dụng dầu DO có bổ sung một số chất 

phụ gia giúp hạn chế nguồn ô nhiễm từ hoạt động của máy phát điện. Bên cạnh đó 

để giảm thiểu đến mức thấp nhất các hoạt động từ khí thải phát sinh khi máy phát 

điện hoạt động, chủ dự án sẽ lắp đặt thêm ống khói để chủ động phát tán lượng khí 

thải phát sinh này (công dụng của ống khói là nâng cao điểm phát tán của dòng khói 

thải, qua đó nâng cao tốc độ phát tán cũng như phạm vi phát tán của dòng khí này). 

Dưới sự xáo trộn của dòng khí thải trên cao và dòng khí được lan truyền xa hơn, 

nồng độ khí thải tại khu vực gần dự án trở nên vô cùng loãng. 

Việc lựa chọn hình thức phát tán này là hoàn toàn hợp lý, do đây là nguồn thải 

không thường xuyên và có lưu lượng khí thải thoát ra rất khó. Khí thải sau máy phát 

điện dự phòng đáp ứng đạt QCVN 19:2009/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia 

về khí thải công nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ. 

d) Giảm thiểu ô nhiễm mùi hôi từ phun thuốc khử trùng, sát khuẩn 

Đối với mùi hôi của thuốc phát sinh từ kho chứa thuốc, từ quá trình sử dụng 

thuốc khử trùng Formol. Dự án thực hiện một số biện pháp giảm thiểu như sau: 

- Kho chứa thuốc được xây dựng riêng tách biệt, vững chắc bằng vật liệu tốt. 

- Đảm bảo các điều kiện kỹ thuật về lưu trữ, bảo quản thuốc an toàn tại dự án. 

- Lắp đặt các biển hướng dẫn, biển cảnh báo an toàn tại khu vực kho chứa 

thuốc. 

- Trang bị bảo hộ lao động khi pha chế và phun thuốc. Sau khi phun thuốc 

phải thay quần áo và giặt sạch. 

- Không sử dụng bình phun bị rò rỉ và rửa sạch bình sau khi phun thuốc. 



63 

 

- Không phun ngược chiều gió và tránh để thuốc tiếp xúc với tất cả bộ phận 

của cơ thể. 

đ) Biện pháp giảm thiểu ruồi, muỗi 

- Dụng cụ chăn nuôi và vệ sinh chỉ dùng riêng cho từng dãy trại nuôi, cọ rửa 

và phơi khô sau khi sử dụng. 

- Xử lý ngay xác những con vật chết ngay trong ngày, vì đây là môi trường để 

ruồi phát triển. 

- Sử dụng biện pháp hóa học bằng cách phun thuốc diệt côn trùng ở các vách 

hoặc tường. 

2.2.1.2. Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm môi trường nước 

a) Nước mưa chảy tràn:  

Nước mưa chảy trản trên mặt đường trong khu vực dự án có lưu lượng phụ 

thuộc vào chế độ mưa trong khu vực. Lượng nước mưa này thường có nồng độ chất 

lơ lửng tương đối cao. Tuy nhiên, lượng nước mưa chảy tràn có hàm lượng chất ô 

nhiễm không đáng kể. 

 

Hình 3: Sơ đồ thu gom nước mưa của Dự án 

Để khống chế ô nhiễm do nước mưa, Dự án đã thực hiện các biện pháp sau: 

- Khống chế các nguồn gây ô nhiễm môi trường (khí thải, nước thải, chất thải 

rắn) theo đúng quy định. Khu vực sân bãi thường xuyên được làm vệ sinh sạch sẽ, 

không để rơi vãi chất thải trong quá trình hoạt động của dự án. 

- Rác và bùn cát đất lắng được nạo vét thường xuyên. 

- Xung quanh các công trình xử lý nước thải sinh hoạt, nước thải chăn nuôi 

bố trí các rãnh đất để thu gom nước mưa về ao chứa, không để nước mưa chảy tràn 

vào khu vực xử lý nước thải. 

Nước mưa từ mái  

trại 

 

Ống đứng PVC Φ114 

 

Mương thu nước mưa  

Nước mưa chảy tràn 

trên mặt bằng 

 

Ao chứa nước mưa 

 



64 

 

- Cải tạo, nâng cao bờ bao tại các bể xử lý nước thải (bể biogas, bể sự cố) 

tránh nước mưa chảy tràn vào 

- Nước mưa được thu gom về 01 ao chứa nước mưa diện tích 1.000 m2 để 

phục vụ tưới cây trong khuôn viên trang trại. 

- Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế tách riêng với hệ thống thoát nước 

thải, khu vực sân bãi và khu hành lang được tráng bê tông tạo độ dốc cần thiết để 

nước mưa thoát nhanh. Dự án sử dụng hệ thống đường ống thu gom nước mưa như 

sau: 

+ Hệ thống thoát nước mưa bề mặt là các rãnh đất thoát nước mưa chảy tràn. 

+ Tuyến thoát nước mưa trên mái có kết cấu ống PVC Ø114 thoát nước mưa 

từ mái nhà xuống cống thoát nước mưa của dãy chuồng nuôi, sau đó tự chảy theo độ 

dốc chảy vào rãnh đất thoát nước mưa. 

+ Hệ thống thu gom, thoát nước mưa được thiết kế với độ dốc 0,2 – 1,0%. 

Hướng dốc từ các khu trại nuôi ra xung quanh. Sau đó, nước mưa tự chảy theo độ 

dốc chảy vào ao chứa nước mưa.  

+ Hướng thoát nước mưa chính là dẫn về Suối Ông Hùng, giáp ranh nam của 

dự án. 

+ Phương thức thoát nước mưa: tự chảy. 

b) Nước thải sinh hoạt:  

Công nhân hoạt động tại dự án là 05 người, tổng lượng thải sinh hoạt ước tính 

khoảng 0,5 m3/ngay.đêm.  

Xây dựng bể tự hoại 3 ngăn để xử lý sơ bộ trước khi đấu nối vào hệ thống xử 

lý nước thải. Cấu tạo của bể tự hoại được trình bày trong hình sau: 

 

 

  

 

 

 

 

 

Hình 4: Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

 

• Nguyên lý hoạt động:  

Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 03 ngăn. 

Bể tự hoại 03 ngăn có các chức năng: lắng nước thải, lên men cặn lắng và lọc nước 

thải sau lắng. Nguyên tắc hoạt động của bể tự hoại là lắng cặn và phân hủy kỵ khí 

cặn lắng. Hiệu quả xử xử lý theo chất lơ lửng đạt 65 – 70% và theo BOD5 là 60-

 

 
 

HẦM PHÂN 

HẦM 

LẮNG 

HẦM LỌC 
 
 

 

 

  

Tường gạch 

Vị trí nắp thấm 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MẶT CẮT A-A 

A A 



65 

 

65%. Cặn lắng được lưu trong bể từ 3-6 tháng, dưới tác dụng của vi sinh vật kỵ khí 

các chất hữu cơ sẽ bị phân hủy tạo thành khí và các chất vô cơ hòa tan, khí này sẽ 

thoát ra ngoài bằng lỗ thông hơi. Bùn cặn lên men được hút từ 1-3 năm từ khi bể 

hoạt động (bể đầy). Tại thời điểm hút, phần bùn cặn chưa lên men nằm phía trên vì 

vậy ống hút của máy bơm phải đặt sâu xuống đáy bể. Thông thường khi hút phải để 

lại khoảng 20% lượng bùn cặn để gây men cho bùn cặn tươi đợt sau. Nước thải được 

đưa qua hệ thống xử lý nước thải tập trung để tiếp tục xử lý. 

c) Nước thải chăn nuôi:  

Nước thải phát sinh từ quá trình vệ sinh trại, nước tiểu heo được thu gom bằng 

mương dẫn nước thải sâu 0,5m, rộng 0,5m, được bố trí dọc trong khu chuồng nuôi. 

Nước thải từ mương thu nước thải chuồng được dẫn về mương ngang chuồng bằng 

bê tông, độ dốc 1,5%, sâu 0,5m, rộng 0,5m, có quét chống thấm và bên trên có lắp 

đặt các tấm đan bê trông đậy kín, và chảy về hố lắng phân. Nước thải từ hố lắng phân 

được dẫn về bể biogas và về HTXLNT tập trung bằng ống nhựa uPVC  114mm. 

Tổng lưu lượng nước thải phát sinh 54,44m3/ngày.đêm gồm 

- Nước thải sinh hoạt, lưu lượng 0,5m3/ngày.đêm. 

- Nước thải chăn nuôi, lưu lượng 53,94m3/ngày.đêm. 

Chủ dự án đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải có công suất 100 m3/ngày.đêm 

nhằm xử lý toàn bộ nước phát sinh đạt cột A QCVN 62-MT:2016/BTNMT - quy chuẩn 

kỹ thuật quốc gia về nước thải chăn nuôi. 



66 

 

 

Hình 5: Quy trình xử lý nước thải công suất 100m3/ngày.đêm 

Thuyết minh quy trình: 

Nước thải phát sinh từ quá trình vệ sinh trại nuôi, nước thải vệ sinh khử trùng, 

nước tiểu heo, ...hằng ngày được thu gom tập trung về hố thu gom theo hệ thống 

mương dẫn xung quanh khu vực dãy trại, kết hợp với nguồn nước thải sinh hoạt từ 

Máy sục khí 

Hố thu 

 

Bể điều hòa 
 

Bể thiếu khí 

Bể lắng sinh học 

Bể lắng sinh học 

 

Bể phản ứng 2 

 

Bể lắng 2 

 

Bể khử trùng 

 

Bề chứa bùn 

 

Nước thải sau xử lý đạt 

 QCVN 62:2016/BTNMT, CộtA 

Polymer 

PAC 

Chlorine 

B
ù

n
 t

u
ần

 h
ò
an

 

Bể phản ứng 1+lắng 

 

Máy sục khí 

Nước thải chăn nuôi sau bể Biogas, 

nước thải sinh hoạt sau bể tự hoại 

Bể hiếu khí 

Bồn áp lực 

 

Hồ sinh học 

 

Nguồn tiếp nhận 

 



67 

 

bể tự hoại 03 ngăn về hầm Biogas. Nhiệm vụ hầm Biogas nhằm mục đích phân hủy 

kỵ khí các chất hữu cơ và mùi hôi trong nước thải chăn nuôi. 

Hầm Biogas: Nước thải được xử lý theo phương pháp kỵ khí nhằm phân hủy 

các chất hữu cơ có trong nước thải trong điều kiện không có oxy. Trong điều kiện 

kỵ khí cũng xảy ra sự giải phóng photpho bằng cách phân hủy các Acid béo dễ bay 

hơi trong nước thải do các vi khuẩn như Acinetobacter thực hiện. Bùn thải từ hầm 

Biogas sẽ được bơm và chuyển về máy ép phân, bùn sau khi qua máy ép phân được 

đóng bao phun chế phẩm sinh học EM và bán cho đơn vị có nhu cầu.  

Quá trình phân hủy kị khí các chất hữu cơ được minh họa như sau: 

 
Hình 6: Quá trình phân hủy kị khí các chất hữu cơ 

Khí sinh học (biogas): sinh ra trong bể phân huỷ kị khí được thu gom bằng hệ 

thống các ống nhựa đục lỗ bố trí dọc theo chu vi của hầm biogas và dẫn về đường 

ống thu khí chính. Tại đây, khí Biogas phát sinh được thu hồi phục vụ hoạt động đun 

nấu, sinh hoạt, không xả trực tiếp khí Biogas ra môi trường. Sau đó nước thải sẽ theo 

đường ống chảy vào hố thu. 

Hố thu: Nước thải từ dự án sau khi qua bể Biogas sẽ theo đường ống 140 

chảy về hố thu gom, tại đây hố thu gom sẽ có hệ thống xáo trộn và hệ thống bơm 

chìm.  

Bể điều hòa: Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ nước 

thải, tạo chế độ làm việc ổn định và liên tục cho các công trình xử lý, tránh hiện 

tượng hệ thống xử lý khí bị quá tải. Đồng thời, không khí cũng liên tục được sục vào 

để giúp cho cặn không bị lắng xuống đáy bể. Nước thải từ bể điều hòa bơm qua bể 

phản ứng 1+lắng. 

Bể phản ứng 1+lắng: Bể này hoạt động dựa vào nguyên lý hoạt động là sử 

dụng năng lượng của dòng nước thải kết hợp với loại hóa chất xử lý nước thải – 

thường là PAC kết hợp với với các phương pháp cấu tạo của bể có tác dụng tạo điều 

kiện thích hợp cho sự tiếp xúc và kết dính giữa keo tụ và các hóa chất độc hại gây ô 

nhiễm trong dòng nước thải và lắng các loại hóa chất, chất thải cặn bả dạng rắn,… 

có trong nước thải nhờ vào tác dụng của trọng lực. 

Bể thiếu khí (anoxic): trang bị máy khuấy chìm với nhiệm vụ khuấy trộn 

dòng nước liên tục với một tốc độ ổn định nhằm tạo ra môi trường thiếu oxy, giúp 

vi sinh vật thiếu khí phát triển. Các vi khuẩn hiện diện trong nước thải tồn tại ở dạng 

Axít Axêtic CO2 + H2 

Thủy phân sinh 

axit 

Sinh axít hữu cơ đơn giản 

Sinh Mê-tan 

Vi khuẩn lên men 

Vi khuẩn sinh axít 

Vi khuẩn sinh mê-tan 

Biogas: CH4 + CO2 

Axít béo bay hơi 

Chất hữu cơ 

https://xulymoitruongsg.vn/xu-ly-nuoc-thai


68 

 

lơ lửng. Nước thải sau khi qua bể sinh học thiếu khí sẽ tự chảy sang bể sinh học hiếu 

khí để tiếp tục được xử lý. 

Quá trình khử nitrate: diễn ra ở bước thứ hai sau quá trình nitrate hóa, là quá 

trình khử nitrate-nitrogen thành khí nito, nitrous oxide (N2O) hoặc nitrite oxide (NO) 

được thực hiện trong môi trường thiếu khí (anoxic) và đòi hỏi một chất cho electron 

là chất hữu cơ hoặc vô cơ. 

Hai con đường khử nitrate có thể xảy ra trong trạm sinh học đó là: 

+ Đồng hóa: Con đường đồng hóa liên quan đến khử nitrate thành ammonia 

sử dụng cho tổng hợp tế bào. Nó xảy ra khi ammonia không có sẵn, độc lập với sự 

ức chế của oxy. 

+ Dị hóa (hay khử nitrate): Khử nitrate bằng con đường dị hóa liên quan đến 

sự khử nitrate thành oxide nitrite, oxide nitrous và nito: 

NO3
- → NO2

- → NO (g) → N2O (g) → N2 (g) 

Hầu hết vi khuẩn khử nitrate là dị dưỡng, nghĩa là chúng lấy carbon cho quá 

trình tổng hợp tế bào từ các chất hữu cơ. Bên cạnh đó, vẫn có một số loài dị dưỡng, 

chúng nhận carbon cho tổng hợp tế bào từ các hợp chất vô cơ. Ví dụ loài Thibacillus 

denitrificans oxy hóa nguyên tố S tạo năng lượng và nhận nguồn carbon tổng hợp tế 

bào từ CO2 tan trong nước hay HCO3
-.  

Bể hiếu khí: Là nơi diễn ra quá trình phân huỷ hợp chất hữu cơ và quá trình 

Nitrat hoá trong điều kiện cấp khí (khí oxi) nhân tạo bằng máy thổi khí. Tại đây, các 

vi sinh vật (VSV) hiếu khí sử dụng oxi được cung cấp chuyển hóa các chất hữu cơ 

hòa tan trong nước thải một phần thành vi sinh vật mới, một phần thành khí CO2 và 

NH3 bằng phương trình phản ứng sau: 

     C5H7NO2 (VSV) + chất hữu cơ + 5O2→ 5CO2 + 2H2O + NH3 + VSV mới 

Bùn hoạt tính là nơi để các vi sinh vật dính bám và phát triển. Dòng nước thải 

chảy liên tục vào bể sinh học, đồng thời không khí cũng được cung cấp liên tục trong 

bể (oxy hòa tan DO > 2mg/l). Trong điều kiện đó vi sinh vật sinh trưởng và phát 

triển mạnh tạo thành các màng vi sinh vật có chức năng hấp thụ các chất hữu cơ và 

màu của nước thải. Hỗn hợp bùn hoạt tính và nước thải gọi là dung dịch xáo trộn 

(mixed liquor), hỗn hợp này được dẫn qua bể lắng. 

Bể lắng sinh học: lắng các bông bùn vi sinh từ quá trình sinh học và tách các 

bông bùn này ra khỏi nước thải. 

Nước thải từ bể sinh học hiếu khí được dẫn vào ống phân phối nhằm phân 

phối đều trên toàn bộ mặt diện tích ngang ở đáy bể. Ống phân phối được thiết kế sao 

cho nước khi ra khỏi ống và đi lên với tốc độ chậm nhất (trong trạng thái tĩnh), khi 

đó các bông cặng hình thành có tỉ trọng đủ lớn thắng được vận tốc của dòng nước 

thải đi lên sẽ lắng xuống đáy bể lắng. Nước thải ra khỏi bể lắng có nồng độ COD, 

BOD giảm 80 – 90% (hiệu quả lắng đạt 75 – 90%). Bùn dư lắng ở đáy bể lắng được 

cầu gạt bùn tập trung về giữa đáy bể và được dẫn qua bể thu bùn sinh học rồi được 

bơm bổ sung về bể sinh học thiếu khí.  



69 

 

Bể khử trùng: Nước thải sau khi xử lý bằng phương pháp sinh học còn chứa 

khoảng 105 - 106 vi khuẩn trong 100ml, hầu hết các loại vi khuẩn này tồn tại trong 

nước thải không phải vi trùng gây bệnh, nhưng cũng không loại trừ một số loài vi 

khuẩn có khả năng gây bệnh. 

Khi cho Chlorine vào nước, dưới tác dụng chảy rối do cấu tạo vách ngăn của 

bể và hóa chất Chlorine có tính oxi hóa mạnh sẽ khuếch tán xuyên qua vỏ tế bào vi 

sinh vật và gây phản ứng với men bên trong của tế bào vi sinh vật làm phá hoại quá 

trình trao đổi chất dẫn đến vi sinh vật bị tiêu diệt. 

Bồn áp lực: Đầu tiên nước được đưa vào bồn bằng cách bố trí phễu ở trên 

đỉnh bể thông qua lớp cát lọc. Tiếp theo là nước đi vào hệ thống thu nước trong chảy 

xuống đáy bồn rồi trực tiếp đi qua mạng lưới. Trong quá trình rửa bồn, nước di 

chuyển từ đường ống áp lực chảy ngược theo chiều từ dưới lên qua các lớp cát và 

vào phễu. 

Nước thải sau khi qua bồn áp lực đạt quy chuẩn nguồn xả: QCVN 62 - MT: 

2016/BTNMT, cột A - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải chăn nuôi, sau đó 

thải ra nguồn tiếp nhận suối Ông Hùng. 

Ngoài ra, tại dự án có bố trí 01 hồ sự cố lót bạt HDPE để dự phòng trường 

hợp nước thải xử lý không đạt quy chuẩn, lưu chứa để tuần hoàn lại hệ thống lý nước 

thải. 

* Mô tả các hạng mục công trình hệ thống xử lý nước thải: 

Bảng 37: Thông số kỹ thuật các hạng mục hệ thống xử lý nước thải 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật 
Số 

lượng 

Đơn 

vị 

1 Bể biogas   

- Kích thước biogas: 30m x 50m x 4m  

- V= 6.000 m3 

-Vật liệu: Lót bạt chống thấm HDPE 01 Bể 

2 Hố thu gom 

- Kích thước: 1,6m x 1,6m x 2m 

- V= 5,12 m3 

-Vật liệu: Bê tông cốt thép 

01 Hố  

3 Bể điều hòa  

- Kích thước: 6,4m x 4m x 3,5m 

- V= 89,6 m3 

-Vật liệu: Bê tông cốt thép 

01 Bể 

4 
Bể phản ứng 1 + 

lắng  

- Kích thước: 0,7m x 1,8m 

- V= 2,77 m3 

-Vật liệu: Bê tông cốt thép 

01 Bể 

5 
Bể thiếu khí 

Anoxic 

- Kích thước: 1,8m x 4m x 3,5m 

- V= 50,4 m3 

-Vật liệu: Bê tông cốt thép 

02 Bể 

6 
Bể hiếu khí 

Aerotank 

- Kích thước: 8m x 4m x 3,5m 

- V=  112m3 

-Vật liệu: Bê tông cốt thép 

01 Bể 



70 

 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật 
Số 

lượng 

Đơn 

vị 

7 Bể lắng 1  

- Kích thước: 4m x 4m x 3,5m 

- V= 56 m3 

-Vật liệu: Bê tông cốt thép 

01 Bể 

8 Bể phản ứng 2  

- Kích thước: 1,3m x 1m x 2,3m 

- V= 2,99 m3 

-Vật liệu: Bê tông cốt thép 

01 Bể 

9 Bể lắng 2 

- Kích thước: 4m x 4m x 3,5m 

- V= 56 m3 

-Vật liệu: Bê tông cốt thép 

01 Bể 

10 Bể khử trùng  

- Kích thước: 1,3m x 1m x 2,3m 

- V= 2,99 m3 

-Vật liệu: Bê tông cốt thép 

01 Bể 

11 Bồn lọc áp lực  

- Kích thước: 0,5m x 2m 

- V= 1,57 m3 

-Vật liệu: Bê tông cốt thép 

01 Bồn 

11 
Bể bơm bùn sinh 

học 

- Kích thước: 1,3m x 1m x 2,3m 

- V= 2,99 m3 

-Vật liệu: Bê tông cốt thép 

01 Bể 

12 

Bể bơm bùn hóa 

lý 

 

- Kích thước: 1,3m x 1m x 2,3m 

- V= 2,99 m3 

-Vật liệu: Bê tông cốt thép 

01 Bể 